
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de medicamentos diversos, para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor máximo
total estimado: R$ 2.370.047,50. Recebimento das propostas: Das 9h do dia
08/06/21 até às 9h do dia 18/06/21. Abertura das propostas e recebimento dos
lances: 18/06/21, 9h. REPUBLICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021 –
HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição
de luvas cirúrgicas para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste do
Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 344.646,00. Recebimento das
propostas: Das 9h do dia 08/06/21 até às 9h do dia 18/06/21. Abertura das pro-
postas e recebimento dos lances: 18/06/21, 9h. Os editais e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados junto à Com. de Licitação do HUOP,
ou Fone: (45) 3321-5125 e 3321-5485, ou ainda nas home-pages www.unioeste.br/
huop, www.comprasparana.pr.gov.br ou www.comprasnet.gov.br em conformidade
com o Dec. Est. n.º 2452, de 07/01/04. Cascavel, 07/06/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 051/2021 – Processo n.º 028838- Objeto:
Aquisição de LUVAS para o Hospital Universitário Regional dos Campos
Gerais, Valor Máximo de R$2.440.728,00. Recursos Financeiros do
Tesouro. Recebimento das propostas: até 09h00min de 22/06/2021.
Início da Sessão Pública: às 10h00 de 22/06/2021 (Nº da Licitação:
870864). O edital e seus anexos com as especificações detalhadas dos
produtos, bem como os resultados de todas as fases desta licitação
poderão ser consultados no site www.licitacoes-e.com.br.

Ponta Grossa, 07 de junho de 2021.
Patricia Machado dos Santos – Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 77/2021

A Fundação Estatal de Atenção à Saúde torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará licitação, sob a modalidade Pregão Eletrônico, com as seguintes características: Processo
Administrativo n°: 158/2021. Pregão de ampla concorrência.
OBJETO: Registro de preços para futuro fornecimento de medicamentos.
VALOR TOTAL ESTIMADO DO PREGÃO: R$ 1.526.932,00 (um milhão, quinhentos e vinte seis mil,
novecentos e trinta e dois reais).
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE PROPOSTA(S): a partir do dia 08/06/2021 às 08h até o dia
22/06/2021 às 08h30.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 22/06/2021 às 08h40.
DATA/HORÁRIO PARA ENVIO DE LANCES: 22/06/2021 – a partir das 09h.
AS PROPOSTAS e lances deverão ser encaminhados via internet respeitando a data e horários
determinados acima. O pregão se dará pelo sistema eletrônico www.publinexo.com.br.
O EDITAL está à disposição dos interessados no portal de compras da Feas: www.publinexo.com.br
bem como no site da Feas: www.feaes.curitiba.pr.gov.br
SOMENTE poderão participar do envio de lances as empresas que estiverem devidamente cadas-
tradas no portal de compras da Feas (www.publinexo.com.br ) e que apresentarem propostas.
INFORMAÇÕES pelos fones: (41) 3316-5927; 3316-5967.

Curitiba, 08 de junho de 2021.
Juliano Eugenio da Silva

Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Curitiba
Fundação Estatal de Atenção à Saúde

CURITIBA

Prefeitura Municipal de Curitiba
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CURITIBA

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Após a divulgação do Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 035/2021 – SMS,
cujo objeto é a “Contratação de empresa para locação de equipamentos de laboratório total-
mente automatizados e integrados em esteira, com fornecimento de insumos para a realização
de testes de imunoquímica, compreendendo a assistência técnica-científica e manutenção
preventiva e corretiva para o Laboratório Municipal de Curitiba da Secretaria Municipal de Saú-
de, pelo período de 12 (doze) meses”, a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS
LTDA, manifestou intenção de interpor recurso contra a decisão da Pregoeira referente à clas-
sificação da proposta da empresa ABBOTT LABORATÓRIOS DO BRASIL LTDA, conforme
previsto no artigo 33 do Decreto Municipal 1235/2003, Decreto Municipal nº 413/2015 e item
12 do edital de embasamento.
Diante da manifestação da empresa, a Pregoeira abriu o prazo recursal de 03 (três) dias úteis,
ou seja, até às 18h do dia 02/06/2021.
Em 02/06/2021, a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICOS LTDA inseriu no site
(www.e-compras.curitiba.pr.gov.br) as razões do recurso, contra a decisão da Pregoeira.
Ficam os interessados a partir do dia 07/06/2021 a se manifestarem até às 18h do dia
09/06/2021, caso assim o desejarem, de conformidade com o parágrafo 3º do artigo 109 da
Lei Federal nº 8.666/93, artigo 33 do Decreto Municipal nº 1235/2003 e Decreto Municipal nº
413/2015.

Curitiba, 07 de junho de 2021.
Noemy Eunice Xavier

Pregoeira

FOLHA DE LONDRINA, terça-feira, 08 de junho de 20216 Política @folhadelondrina

Equipe da Folha com agências politica@folhadelondrina.com.br

Aliança PP e PSD
O prefeito Marcelo Belinati (PP) foi um dos

participantes de um almoço que reuniu lideran-
ças do PP e PSD como governadorRatinho Juni-
or (PSD), no Palácio Iguaçu, nessa segunda-fei-
ra (7). No cardápio, a aliança entre os dois par-
tidos para as eleições majoritárias do ano que
vem. Ratinho é um nome natural para dispu-
tar a reeleição. Embora em Londrina, por exem-
plo, ele tenha apoiado o deputado estadual Tia-
go Amaral (PSB) nas eleições para prefeito, ano
passado, em que Belinati foi reeleito no primei-
ro turno, PP e PSD coligaram em várias cida-
des do Estado. No encontro de ontem, as lide-
ranças do PP teriam sinalizado ao governador a
possibilidade de lançar nomes na chapa majo-
ritária tanto para vice como para o Senado. E o
prefeito de Londrina poderia ser um dos nomes
para uma cadeira na Câmara Alta. Procurada, a
assessoria de Belinati disse apenas que a reuni-
ão com o governador serviu para o prefeito tra-
tar de obras viárias na cidade, como a duplica-
ção da PR-445 e a construção de um viaduto em
frente à PUC.

Emendas à LDO
Oprojetode LDO (Lei deDiretrizesOrçamen-

tárias) para o exercício financeiro de 2022 re-
cebeu 80 sugestões para modificações no texto
original na Assembleia Legislativa. A proposta
da LDO está na Comissão de Orçamento, que
inicia agora a fase de análise das emendas. A
previsão é que o texto final seja votado em ple-
nário ainda neste primeiro semestre. O relator
da LDO na AL, deputado estadual Tiago Ama-

ral (PSB), diz que o papel dele é de aperfeiço-
ar o texto original. “Para promover alterações de
acordo com os anseios da sociedade, que, nesse
caso, são apresentadaspelosmembrosdoparla-
mento que indicam as emendas”. Amaral deve
considerar aspectos técnicos, formais e deméri-
to para decidir quais emendas serão acatadas e
quais serão rejeitadas pelaComissão. A LDO es-
tabelece as diretrizes para a elaboração e execu-
ção da LOA (Lei Orçamentária Anual), que pre-
vê uma receita bruta de R$ 65,5 bilhões e uma
receita líquida de R$ 48,3 bilhões para o próxi-
mo ano.

Segurança alimentar
A Comissão de Justiça da Câmara Municipal

de Londrina deu parecer favorável nesta segun-
da-feira (6) a dois projetos de lei que tratam de
segurança alimentar. Um deles instituimedidas
de combate ao desperdício de alimentos no âm-
bito de bares, restaurantes, padarias e congêne-
res. Segundo o texto da vereadora Lenir de As-
sis (PT), os estabelecimentos ficam obrigados a
fixar cartazes educativos de combate ao desper-
díciode alimentos no âmbitode suasdependên-
cias. O não cumprimento implica em advertên-
cia ao dono. O cliente também poderá ser co-
brado pelo estabelecimento pelo desperdício. A
Comissão ainda deu aval ao projeto que alte-
ra o Programa Municipal de Agricultura Urba-
na e Periurbana. Também de autoria de Lenir, a
intenção é incentivar iniciativas públicas, priva-
das, individuais ou coletivas de distribuição de
alimentos para pessoas em situação de vulnera-
bilidade.

INFORME FOLHA

Felipe Bachtold
e Carolina Linhares

Folhapress

São Paulo - No momento
em que o Brasil ultrapassava
473 mil óbitos por Covid após
135 dias com média móvel de
mortes acima de 1.000, o go-
vernador de São Paulo, João
Doria (PSDB), foi flagrado sem

máscara tomando sol na pisci-
na de um hotel em meio a tu-
ristas, no domingo (6), no Rio
de Janeiro.

A atitude foi criticada depois
que imagens do tucano vira-
lizaram em redes sociais. Do-
ria é um dos principais críti-
cos da política do presidente
Jair Bolsonaro de ignorar as
regras de distanciamento du-

Doria é criticado após
tomar sol em piscina
de hotel semmáscara
Filhos de Bolsonaro atacam governador de SP nas redes
sociais; tucano diz que não promoveu aglomerações

Assessoria de Doria disse que ele viajou ao Rio a lazer no fim de
semana: governador havia pedido para paulistas não aglomerarem

Nelson Almeida/AFP

rante a pandemia.
“O governador João Doria

estava neste domingo no ho-
tel Fairmont, no Rio de Janei-
ro, em momento de descanso
com a esposa e não promoveu
nenhum tipo de aglomeração”,
diz nota do Governo de São
Paulo.
Segundo aliados do gover-

nador, a viagem foi a lazer -
a agenda oficial de Doria es-
tava vazia no fim de semana.
A assessoria do governador in-
formou também que o deslo-
camento não foi feito com ae-
ronaves do estado ou fretadas
com verba pública.

Doria tomou a segunda dose
da vacina na sexta-feira (4) e,
portanto, não estava comple-
tamente imunizado dois dias
depois.
Sem mencionar o nome de

Doria, o senador Flávio Bol-
sonaro (Patriota-RJ), filho do
presidente Bolsonaro, publi-

cou um vídeo curto e escre-
veu: “’Lockdown, fome e de-
semprego pra você, marqui-
nha pra mim’. Duvido você
acertar quem é esse tomando
vitaminaD! Sabe?”
Outro filho do presidente,

o deputado federal Eduardo
Bolsonaro (PSL-SP), também
compartilhou imagens e afir-
mou: “Esse é o cara que queria
ser líder do país”.
Na quarta-feira (2), véspe-

ra do feriado, Doria havia
recomendado, em entrevista
à imprensa, que os paulistas
não participassem de aglome-
rações na folga e afirmou que a
força-tarefa do estado iria usar
drones e helicópteros para coi-
bi-las. “Tudo que nós não

precisamos agora é aumentar
o índice de infecção a partir
de aglomerações desnecessá-
rias”, disse.

Doria afirmou que não ha-
via impedimento para viagens.
“Lembrando que, por favor,
não faça aglomerações. Nós te-
mos um feriado circunstanci-
al, porque esse feriado já foi
antecipado,mas mesmo assim,
muitas pessoas se organizaram
para viajar. Nãohá impedimen-
to para viagem, mas a orienta-
ção é para que não façam aglo-
meraçõesdenenhuma espécie.
OBrasil registrou 866mortes

pela Covid-19 e 41.114 novos
casos da doença nesse domin-
go (6) do fimdo feriadoprolon-
gado deCorpus Christi.

PRINTED AND DISTRIBUTED BY PRESSREADER
PressReader.com  +1 604 278 4604
ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY .  ORIGINAL COPY

COPYRIGHT AND PROTECTED BY APPLICABLE LAW


